


Antykoagulanty to preparaty ratujące zdrowie, a nierzadko życie pa-
cjenta i, jako takich, nie da się ich niczym zastąpić. Trzeba jednak pa-
miętać, że stosowane w nich substancje czynne to również antago-
niści witaminy K, która odgrywa kluczową rolę w procesie krzepnię-
cia krwi. Dlatego, aby stosowanie antykoagulantów było skuteczne i 
bezpieczne niezmiernie ważne jest precyzyjne stosowanie się do za-
leceń lekarza, w tym pilnowanie rekomendacji dietetycznych.

Za w pełni bezpieczne produkty uznaje się składniki pokarmowe nie 
zawierające witaminy K lub zawierające jej bardzo niewielką ilość. 
Warto tu podkreślić, że witamina K naturalnie występuje w dwóch 
postaciach. Pierwsza to witamina K1, czyli filochinon, produkowana 
przez rośliny, druga to witamina K2, menachinon, syntetyzowana 
głównie przez bakterie zasiedlające nasze jelita. Zbyt duża podaż tej 
witaminy w diecie zmniejsza skuteczność terapii antykoagulantami 
i i zwiększa ryzyko wystąpienia zakrzepów. Przyjmuje się, że w przy-
padku osoby dorosłej dzienna norma wynosi 55 μg filochinonu/os/d 
u kobiet i 65 μg filochinonu/os/d u mężczyzn.

Leki przeciwzakrzepowe stosuje się u chorych z zakrzepicą żylną, 
jak również u osób po przebytej zatorowości płucnej oraz u pacjen-
tów kardiologicznych z zaburzeniami rytmu serca określanymi jako 
napadowe i utrwalone migotanie przedsionków. Leki te stosuje się 
również u chorych po kardiochirurgicznych zabiegach wszczepienia 
sztucznych zastawek serca, a ich regularne przyjmowanie jest ko-
nieczne dla zachowania zdrowia, a nawet życia pacjenta. Niestety 
jednak, antykoagulanty wchodzą w interakcje z bardzo wieloma po-
pularnymi składnikami diety, lekami i suplementami, dlatego, dla 
skuteczności leczenia, niezbędna jest świadomość i odpowiedzial-
ne podejście chorego.

Tym samym, komponowanie posiłków przy terapii antykoagulanta-
mi powinno być świadome i nacechowane dbałością o równomier-
nie rozłożoną w ciągu dnia podaż witaminy K. Co ważne, szkodliwa 
może być zarówno zbyt wysoka zawartość pewnych produktów w 
diecie, jak i zbyt niska, ponieważ, wprowadzając chaos w terapię, 
utrudnia monitorowanie procesu leczenia.

WAŻNE:

Lista produktów spożywczych, leków i suplementów wchodzących 
w interakcje z antykoagulantami jest bardzo długa i obejmuje leki 
przeciwbólowe i przeciwzapalne, niektóre antybiotyki i tabletki anty-
koncepcyjne, a nawet antydepresanty. Mając to na uwadze, w razie 
jakichkolwiek wątpliwości przyjęcie danego preparatu należy się 
skonsultować ze specjalistą. 




